上海市教育委员会文件
	   沪教委学〔2017〕15号

上海市教育委员会关于2017年进一步做好本市普通高校春季考试招生试点高校自主测试工作的通知
各有关高等学校：

为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》（沪府发〔2014〕57号）《2017年上海市普通高校春季考试招生试点方案》（沪教委学〔2016〕56号），进一步促进教育公平，提高人才选拔水平，加强考试监督，现就进一步做好本市普通高校春季考试招生试点高校自主测试工作通知如下：
一、总体要求

进一步促进春季考试招生工作的公平公正，完善监督机制，加强春季考试招生工作的规范管理。
进一步提升试点高校科学选拔人才的水平，通过自主测试给予学生展现专业潜能的平台，科学评估考生综合素质状况，增强高等学校与学生相互选择的多样性和主动性。
进一步提高试点高校自主测试命题和测试管理的规范性，要按照国家教育考试安全保密要求，加强命题安全管理和质量管理，规范考试操作流程，确保考试安全实施。

进一步加大自主测试信息公开的力度，及时公布自主测试的实施办法、测试成绩、测试合格线及监督举报方式等信息，监察部门参与，并接受社会监督。

进一步加强对试点高校自主测试评委的选拔和管理，建立专业水平高、责任心强的自主测试专家评委库。

二、工作任务和具体内容

（一）明确工作职责。各试点高校须成立本校自主测试工作领导小组和监察领导小组，可根据需要成立若干专门工作小组，同时明确各小组工作职责。所有参加自主测试工作人员，包括评委和考务人员均须明确工作职责。
（二）加强评委管理。各试点高校要建立健全自主测试命题、阅卷及现场评分的专家评委库，可以根据需要聘请来自不同高校的专业教师和行业专家参与自主测试工作。要对自主测试工作人员，包括对评委和考务人员进行培训，学校要印制培训手册，完成培训后培训对象要签字确认。对于采取现场评分的自主测试，评委必须采取现场随机方式组合产生，独立打分。校测现场评分专家每组不少于5人。
（三）规范测试程序。各试点高校须通过适当方式告知考生测试时间，科学合理确定考生自主测试报到地点、备考地点及测试地点，同时确保每一位考生测试时间大体一致。所有参加自主测试考生的测试顺序须现场抽签产生。

（四）确定测试内容。各试点高校要结合本校招生的专业特色及培养要求，科学合理地确定自主测试内容，重点考查考生的综合素质和专业潜能。自主测试由试点高校单独组织。充分发挥学科专家的作用，不断完善科学、有效、规范的测试方式。

（五）执行回避制度。各试点高校均须在本校自主测试方案中向社会公开承诺实行考试回避制，即：凡有自己的亲属或辅导过的学生（利害关系者）参加考试，教师本人必须主动申请回避，否则如经举报查实，将被终身取消命题、阅卷及现场评分资格，并视情节轻重依法给予相应处分;涉嫌违法犯罪的，依法移送司法机关处理。严禁中介机构参与自主测试工作。严禁将自主测试工作下放到学校内设学院（系、部门）独立负责。
（六）健全公开机制。各试点高校须公开本校自主测试科目、要求及分值。对现场评分的自主测试实行全程录像（录音），录像（录音）材料由各高校监察部门保存。所有自主测试均安排在标准化考场中进行。

三、实施要求

各试点高校要高度重视本市普通高校春季考试招生自主测试工作，要根据本文件要求，进一步细化本校自主测试的组织实施方案。各校主要领导要将制定自主测试方案及组织管理监督作为重点工作亲自负责，且不担任评委等具体工作，监察部门要主动介入，进行监督。
上 海 市 教 育 委 员 会

2017年2月27日

	抄送：上海市教育考试院。

	上海市教育委员会办公室
	2017年3月2日印发

1
—  1  —